Z powodu skrajnej zależności weryfikacji wiedzy od ludzkich zmysłów, ideologia była używana jako broń przeciwko nie tylko doktrynie religijnej, ale także przeciwko władzy świeckiej. Pod względem politycznym ruch został stłumiony

<sup>1</sup> Antoine-Louis-Claude, Comte Destutt de Tracy, „Mémoire sur la faculté de penser, lu le 2 floréal an IV (1796) à l’Institut”, *Mémoires de l’Institut national des sciences et des arts, pour l’an IV de la République*, (Paris: Baudouin, 1798-1804) I, 285. „[P]our le fond des idées, j’avoue sincèrement que je crois être arrive à la vérité, et qu’il ne me reste aucun louche ni aucun embarras dans l’esprit sur les questions que j’ai traitées.